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HVA BETYR “ET UTVIDET LÆRINGSROM?”
Tanken om et utvidet læringsrom er å kombinere den teoretiske læringen som 
foregår i skolens klasserom med praktisk læring utenfor klasserommets vegger. 
Deler av skolehverdagen flyttes ut i nærmiljø og lokalsamfunn for å knytte under-
visningen tettere til elevenes egne erfaringsbakgrunn fra hjem, nærmiljø og loka-
lsamfunn1. 

Læringen er kontekstbasert, slik at elevene lærer om virkeligheten i virkeligheten. 
Skolens omgivelser brukes dermed både som kunnskapskilde og som læring-
sarena. Elevene lærer om naturen i naturen, om samfunnet i samfunnet og om 
nærmiljøet i nærmiljøet.
Denne undervisningen henger videre nøye sammen med klasseromsundervisnin-
gen, slik at praktiske, teoretiske og estetiske tilnærminger til læring utfyller hveran-
dre. 

I “inneklasserommet” foregår forbreredelser og prossessering av de intrykk man 
har samlet ute. 

1. Jordet, A.N. (hentet 17.11.13) 
Illustrasjon basert på samtale med Arne Nikolaisen Jordet

FORBEREDE - SAMLE INN DATA - PROSSESERE

Hva? - begrepsforklaring

Klasserommet Den reelle verden,
samfunn/Nærmiljø

Teorietisk kunnskap 
og teoretisk læring

Konkret kunnkap 
og praktisk læring

Ikke-akademikereAkademikere

“ET UTVIDET
LÆRINGSROM”

PRAKSIS:TEORI:

Jeg hører og jeg glemmer.
Jeg ser og jeg husker.
Jeg gjør og jeg forstår.”
   - Confucius, kinesisk ordtak

Hva? - problemstilling

Avgrensing: Hvordan kan arkitektur være med på å 
tilrettelegge for at skolen kan fungere som 

et utvidet læringsrom?

PROSJEKTERE EN SKOLE FOR UNGDOMSTRINNET 

HOVEDINNDELING AV BYGGET
Skolen er delt opp i to deler - klasseromsfløyene som vokser opp fra 
terrenget, og hovedbygget som har en streng rektangulær form. Hoved-
bygget binder sammen klasseromsfløyene med vertikaler og inneholder 
alle spesialfag, mer offentlige funksjoner og administrasjon. 

ADKOMST
Elevene vil ankomme skolen fra boligområder i alle retninger. Det er en 
eksisterende bussholdeplass rett utenfor hovedinngangen til hovedbygget 
og en eksisterende sykkelsti passerer tomten. Det er noen parkerings-
plasser med adkomst på nedsiden av hovedbygget. De som kommer fra 
undergangen kan bevege seg til hovedinngangen via trapp utvendig.

UTVIDELSE AV SKOGEN
Skogen trekkes opp langs tomten og ender i en mer urban situasjon 
øverst på tomten. Den eksisterende bjørkealléen langs veien bevares 
(markert med mørkere farge), og blandes med osp som en fortsettelse fra 
skogen i bakken. En sti leder deg gjennom frukthagen til platået utenfor 
hovedbygget.

LY FOR VINDEN
Trærne sør på tomten (OBS - opp på planen) har også som funksjon å 
gi ly for vinden som store deler av året treffer sterkest rett fra sør. Dette 
skjermer platået med utsikt og sitteplasser for kantinen (trekkes ut på 
begge sider av hovedbygget.).

SYKKEL
Den eksisteremde sykkelstien får egen trasé slik at det er lettere å ta 
utflukter på sykkel. Hvert trinn har egen sykkelparkering i direkte nærhet 
til denne stien for effektivitet. Det er også sykkelparkering ved hoved-
inngangen. 

INNGANGER
Hovedinngangen er i hovedbygget via et vindfang. Med en gang du kom-
mer inn vil du ha utsikt rett mot Munkhokmen(!). Hver klasseromsfløy har 
egen inngang. Det er to innganger for varelevering - en med tilnytning til 
kantine og søppelrom, og en for varelevering til sløyd og andre spesial-
rom, samt gymsal.

TURSTI
I stedenfor den eksisterende stien som går på tvers av tomten (stiplet) 
førers turgåere ut på et utkikkspunkt før det klatrer ned i “juvet” og møter 
resten av turstiene langs ilabekken. Dette utkikkspunktet kan være ut-
formet som trappene lenger ned ved Ilabekken for å skape en helhetlig 
opplevelse. Jeg tilføyer også en trapp der terrenget i dag er veldig bratt.

Hvorfor? - pedagogisk perspektiv
HVORFOR “ET UTVIDET LÆRINGSROM”?
Utdanning er og blir en viktig del av samfunnet. Tanken om det utvidede læring-
srommet fremstår i dag som den mest utbredte praktisk-didaktiske tilnærmingen til 
intensjoner i norske læreplaner om å bruke skolens fysiske og sosiale omgivelser 
som ressurs i opplæringen1, og er derfor svært tidsaktuell å se nærmere på.
1. Jordet, A. N. (hentet 17.11.13)

Et hvert skoleanlegg vil kunne virke inn på hvilke arbeidsformer som benyttes, or-
ganisering av arbeidsdagen og opplæringsopplegget i en skole. Og dersom man 
ser på eksisterende skolebygg vil man i stor grad kunne se hvilke pedagogiske 
grunntanker som har ligget bak i ulike perioder. Arkitektur og pedagogikk er altså 
knyttet sammen, i varierende grad. Etter nye skolereformer på 1970-
tallet har skolearkitektur og sammenhengen mellom pedagogikk og arkitektur fått 
økt interesse, både blant pedagoger, arkitekter og politikere. Særlig etter 
Kunnskapsløftet startet en diskusjon om hvordan de nye skolebyggene burde 
utformes. Begrep som “fremtidens skole” og “pedagogisk arkitektur” dukket opp. 
Jeg har i oppgaven sett på hvordan arkitekturen kan være med på å støtte opp 
om pedagogikken til “et utvidet læringsrom” i form av gode fysiske læringsforhold 
og noen pedagogiske elementer.

Hvorfor? - arkitektonisk perspektiv

Ungdomstrinnet blir av pedagoger selv kalt “Det glemte trinnet”. Mens det på 
barneskolen er det mye fokus på lek og det på videregående igjen er fokus på 
mer praktiske fag gjennom yrkesfagene, kan det virke som om det har blitt helt 
glemt på ungdomstrinnene. Flere peker på at frafallet på videregående skole kom-
mer av manglene grunnkunnskaper fra ungdomsskolen. Derfor er det viktig at de 
ikke glemmes, og at de får mer enn en asfaltert plass å boltre seg på.

Hvorfor? - ungdommstrinnet

Trondheim er inne i en periode med sterk folketallsvekst. Frem mot 2030 vil byen 
få 40 000 flere innbyggere, en vekst som krever nye barnehager, nye sykehjem og 
ikke minst nye skoler. I kommunens arealdel under vurderte utbyggingsområder for 
offentlig tjenesteyting beskrives behovet for minst 3 nye ungdomsskoler i 
Trondheim de kommende årene.

Hvorfor? - Trondheim

HEY! Ikke 
glem meg!

PRINSIPPER OBS: Alle planer ligger rettet med nord ned, dette for enklere lesbarhet i forhold til nedtrappingen og den nordvendte tomten.

Hvor? - Hammersborg, Trondheim
Tomten ligger på Hammersborg i Trondheim. Tomten er regulert som friområde, men frem-
står i dag mer som et “ikke-område”. En smal sti langs trebeltet er eneste bruk av tomten 
i dag. Skolen skal iikke frata tomten friareale uten å tilby noe annet - noe bedre.  
Tomten har en nydelig utsikt mot Fosenalpene, og er en av Trondheims mange nordv-
endte bakker som ansees som lite lukurative for boligbebyggelse. 
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1) TILRETTELEGGE FOR AT SKOLEDAGEN LETT KAN 
FUNGERE MED STADIG BEVEGELSE MELLOM 
LÆRINGSARENAER - UTE OG INNE 

Hvordan? - arkitektonisk fokus

BEGRENSNING
For å begrense oppgaven ytterligere har jeg i 
oppgaven valgt ut noen temaer jeg ønsker å 
fokusere mer på. Jeg har delt inn i tre hoveddeler, 
som hver har sitt tema jeg ønsker å se nærmere på. 
Dette er temaer som er aktuelle og viktige i forhold 
til det utvidede læringsrommet. 

3) UTEROMRÅDER SOM GENERERER AKTIVITET OG 
MULIGGJØR PRAKTISK LÆRING 

2) INNEOMRÅDER SOM GIR GODE LÆRINGSFORHOLD OG ER 
TILRETTELAGT FOR FORARBEID OG ETTERARBEID

LYS OG UTSIKT
Skoler er dagslysbygg! Klasserommene er rettet mot nord slik at de får jevnt lys og unngår overoppheting, blending og 
behov for solavskjerming. Den store himlingshøyden (3,5m) i kombinasjon med skyvedører i glass som går fra gulv til 
tak gir veldig gode verdier for dagslysfaktor.
 (Se eget hefte om lys).
  
I hovedbygget er rom som trenger mindre lys plassert lenger bak, som dramarom, hvor man vil kunne styre elektrisk 
lys. I klasseromsfløyene er klasserommene plassert langs fasaden, mens rom som ikke har behov for dagslys er plas-
sert bak den mørke steinveggen. 

TAKVINDUENE over minglearealet gir sammen med atriumene godt lys. I klasserommene er det ikke gunstig med tak-
vinduer, da det allerede er høye lysverdier i disse rommene som passer godt til bruken i rommene. Da vi er i Trondheim, 
og det mesteparten av vinteren er mørkt, er elektrisk lys også et viktig tema. I lysheftet beskriver jeg et forslag om bruk 
av LED lys og brukermedvirkning i form av en lysapp.  
 
UTSIKTEN på tomten er utrolig, med Trondheimsfjorden og Fosenalpene. I 1. etasje på hovedbygget vil man kunne se 
store deler av Trondheim. I klasseroms- fløyene vil utsikten ha ulik karakter etter hvilken etasje du befinner deg i. Elev-
ene i den øverste etasjen vil kunne se over tretoppene, mens de i nederste etasje vil ha utsikt til trestammene og sko-
gen. Skyvedørene i glass gir fri sikt ut. 

PEDAGOGISK ARKITEKTUR
Jeg har plassert og utformet (i ulik grad) noen pedagogiske elementer med 
utgangspunkt i læreplan for de ulike fagene (se eget hefte.) Plasseringen av de 
ulike elementene vises nærmere i situasjonplan og planer. 
 
Alle elementene kan brukes som del av undervisning. Det er riktignok opp til 
læreren/pedagogen å benytte seg av dem, men det er som et forsøk på å 
tilrettelegge for læring som er mer håndfast og virkelighetsnær enn det som 
foregår innen for klasserommets vegger. 

I tillegg til de skisserte forslagene er det muligheter for å bygge en liten mølle 
i bekken som kommer ut i rør på tomten. Det er også mulighet for å bruke 
rampen til utkikspunktet som balansestativ (selvfølgelig ikke helt ytterst på 
utkikkspunktet, da det er høyt ned.).  
 
Tilknytningen til turstier i nærområdet er veldig god, og kan brukes til aktuelle 
pedagogiske formål som orienteringsløype eller quiz.

I tillegg til å være pedagogisk for elevene i skoletiden, kan også disse 
elementene brukes under lek på kveldstid. Det er mulig for nærmiljøet å bruke 
anlegget, både innendørs og utendørs. Det kan f.eks være matkurs i kantinen, 
leseklubb i biblioteket, yogakurs i gymsalen eller bandøving i de lydisolerte 
øvingsrommene i -1 etasje. Skolen trekkes ut i nærmiljøet gjennom 
eksursjoner til ulike læringsarenaer nært og fjernt - og nærmiljøet trekkes 
inn i skolen. De mulige aktivitetene elementene tilbyr oppfordrer også til fysisk 
aktivitet, som ikke er en selvfølge for dagens ungdom.

OVERGANG UTE - INNE
Overgangen mellom ute og inne har vært viktig i prosjek-
tet, da man skal kunne effektivt bevege seg mellom ulike 
læringsarenaer - ute og inne. Sykkelsti og gode garderober 
er noen av svarene på dette. Det vil kunne variere hvor stor 
grad av læring som foregår ute og inne, og det må tilrettel-
egges for å kunne gjøre begge deler. 
 
SKYGEGLASSDØRENE i klasserommene gjør at man kan åpne 
klasserommet opp og trekke det ut. Det armerte gresset 
med en gradvis overgang fra inne, mykgjør denne overgan-
gen.  
 
ATRIUMENE som er plassert inne i hver klasseromsetasje 
trekker også ut inn, og gir en grønn lunge midt i mingleare-
alet.  
 
PLATÅENE utenfor klasserommene vil ha en del skygge deler 
av året, som er en god ting dersom man skal holde på med 
aktiviteter hvor sollys kan virke sjenerende - som lesing eller 
dataarbeid. Det vil til en hver tid være sol der som prydbe-
dene er plassert.  
 
STEINVEGGEN i bakkant av minglearealene er enda en måte 
å trekke ut inn på. Flere steder i området finner man slike 
steinvegger, nærmeste er i undergangen på grensen til 
tomten. Med denne veggen kjenner man på følelsen av 
å være inne i bakken, og når man passerer den massive 
veggen inn i garderoben kommer man inn i en grotte.   
 
GARDEROBENE har et nedsenket nivå i betong med sluk slik 
at det lett kan rengjøres. Det betyr også at elevene ikke 
trenger å være redde for å bli skitne, da de kan spyle av seg 
i gangen. Man har sitteplass hvor man kan snu seg opp på 
det “rene” nivået, eller man kan bruke trappene. 
 

plass til skitne sko

kroker til jakker

oppbevaringsteinveggen

sluk
opptrinn til 
“rent” nivå

1. etg

-1. etg

-2. etg
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2. etg

Administrasjon, kontorer

Auditorium, scene

Spesialrom

Klasserom

Gymsal

INNDELING AV PROGRAM
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-3. etg

SKULPTURPARK
Utenfor kunst og håndtverksfagene er det en flate 
som kan brukes for å bygge større strukturer. Sløyd-
salen kan åpnes opp mot denne plassen, og det er 
også her varelevering til sløyden foregår. Stien forbi 
tomten går gjennom området til skulpturparken, slik at 
det vil fungere som en utstilling for forbipasserende.

KOMPOSTBINGE
For å lære om naturfag og miljø er det en kompost-
binge i tilknytning til grønnsaksparsellene, frukthagen 
og veksthuset. Denne kan også elevene bygge selv 
som en del av sløydfag. 

KLATREVEGG
På den høye veggen ved gymsalen er det en kla-
trevegg. Veggen ligger i skyggen, slik at man ikke blir 
overopphetet under aktiviteten. Muligheten for å åpne 
rekkverket på toppen gjør at man også kan rappelere 
ned. Klatreveggens romlige former kan brukes i flere 
fag.

VEKSTHUS
I direkte tilknyttning til matfag og kantine (gjennom en 
bod) er det et veksthus. Her kan elevene være med på 
hele prosessen med planting og matlaging hele året. 
Vekshuset er sørvendt, og vil få sol store deler av 
dagen. 

PRYDBED
Prydbed finnes i hver av klasseromsetasjene, og er 
med på å binde terrenget sammen med bygningen. 
Disse fungerer nærmest som en kaligrafipenn, som blir 
tykkere der det er mer sol og bedre vekstforhold, men 
smalner i skyggen. På det smaleste fungerer de som 
rekkverk, mens de på det bredeste ikke trenger like 
høyt rekkverk, og blir derfor lavere. 

GRØNNSAKSPARSELLER
Elevene kan lære naturfag samtidig som matfag når 
de holder på i grønnsakspasellene. Dette gir også mu-
ligheten for litt større produksjon, slik at man kan lage 
elevbedrift om ønskelig. Bedene ligger mot sør, litt 
skjermet fra vei og vind med trær.

FRUKTHAGE
Frukthagen blander seg med de andre trærne, og gir 
som grønnsaksparsellene muligheten til å produsere 
egen mat som kan selges, spises/drikkes eller brukes 
til utregning av matematikk. Kanskje naboene rundt 
slipper elever på epleslang...

RULLEBRETTANLEGG/SYKKELBANE 
Anlegget kan brukes både i skoletid og fritid. Det er 
plassert litt unna klasserommene da det kan medføre 
litt bråk. Et slikt anlegg inviterer elevene til å være mer 
alktive utendørs. Det kan også brukes i undervisningen 
for beregninger av fart og tid, eller bygging av ramper.

ARMERT GRESS
Armert gress er lagt ut på områdene der 
det er mest slitasje fra bruk. Armeringen 
beskytter gressets røtter, slik at det ikke 
ødelegges ved trykk. Det armerte gres-
set gir også mulighet for interessante 
overganger mellom betongheller, armert 
gress og vanlig gress. En slik overgang, 
som synlig i illustrasjonen over, kan 
være med på å viske ut den harde linjen 
mellom betonggulvet inne og gress-
flaten ute. 
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GRØNNE TAK 
Intensive/hybride gresstak 
krever god tykkelse på 
dekket for å tåle vekt og ha 
godt vekstgrunnlag. 
(Detaljen til høyre.) 

Dette frigjør plass i 
dekkene innendørs, slik 
at alle føringer kan føres i 
gulv, og dermed få en mer 
naturlig ventilasjon. Dette 
frigjør også taket for et 
mulig elektrisk lyssystem (se 
eget hefte.) 
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MATERIALER

Hovedbygget har store glassflater som vil kreve mye oppvarming. Derfor ønsker jeg å bruke aerogel, 
som er et porøst materale som består av 95 prosent luft, og som isolerer like godt som vanlig vegg 
på 20 cm.  Aerogel slipper lyset gjennom og sprer det veldig godt. Veggene blir ikke blendene, som 
et sandblåst eller isolert glass, eller en hvit vegg hadde ført til. Lyset blir jevnt, og det erstatter mye 
kunstig lys, og sparer dermed energi. 
 
Jeg ønsker å bruke robuste og naturlige materialer. Betonggulv er bra for vedlikehold, men ska-
per også stemning sammen med den massive steinveggen i minglearealene. Steinveggen fungerer 
lyddempende, og trespiler tar seg av lyd i trapperommet. Klasserommene har også trevegger, men 
disse er malt hvite for lyset skyld.
 
Alle håndttak til dører ut til naturen er i tre, slik at man virkelig får kjenne på naturlige materialer.  
Steinveggen kan lyses opp om kvelden eller mørke dager, og vil være en stemningsskaper. Stein-
veggen er inspirert fra vegger og gjerder i nærområdet, og bidrar som identitetsskaper.

PLASS TIL MODELL 1:200 (120X80X20 CM)

Lære inne - ut og forstå
- Ungdomsskole i Trondheim
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